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Anotace:
Diplomová práce „Pravoslaví v Austrálii, Oceánii a Antarktidě“ se zabývá historií, vývojem a sou -

časným stavem církevních struktur východokřesťanských církví na území Austrálie, Oceánie a Antark-

tidy. Jednotlivé části zkoumané oblasti jsou analyzovány z hlediska vzniku dané etnické resp. eklesio-

logické diaspory, jejímu organisačnímu podchycení (vznik prvních farností, eparchií, monastýrů, škol-

ských a charitativních zařízení apod.) a z hlediska jejich současného stavu (rozsah a funkčnost stávají-

cí církevní struktury). Následně jsou podrobněji popsány jednotlivé jurisdikce resp. církevní útvary.

Zásadní pozornost je věnována kanonickým pravoslavným církvím, menší pravoslavným církvím s

problematickým kanonickým statutem, zmíněny jsou ale také ostatní církve východokřesťanské tradi-

ce. V rámci oblasti jsou blíže zachyceny významné osobnosti církevního života. Tento deskriptivní

materiál je doplněn rozhovory s vybranými osobnostmi a texty publicistického rázu, které hlouběji

analysují situaci církví v daném regionu a jejich nejrůznější problémy. Taktéž je doplněn fotografický

materiál. Práce se snaží postihnout eklesiologické napětí mezi fenomény diaspory a misie a odlišnosti

jednotlivých etnických a církevních minorit a rozdíly v jejich asimilaci v novém prostředí.

Annotation:
Diploma thesis "Orthodoxy in Australia, Oceania and Antarctica" deals with the history, evolution and

current state of religious structures of Eastern christian churches in Australia, Oceania and Antarctica.

Each part of the investigated area has been analyzed in terms of the ethnic or. ecclesiological diaspora,

its organizational capture (formation of the first parishes, dioceses, monasteries, schools and charitable

organizations etc.) and on their current status (size and functionality of the existing church structure).

Following the various jurisdictions and churches are described. A fundamental consideration is given

to the canonical Orthodox Churches, then to the Orthodox Churches with less problematic canonical

status, but there are also other Eastern Christian churches mentioned. Within the area the eminent figu-

res of church life are closer described. This descriptive material is supplemented by interviews and

journalistic texts, which further analyze situation of churches in the region and their various problems.

It is also accompanied by photographic material. The thesis tries to describe ecclesiological tensions

between the diaspora and mission, the diversity of ethnic and religious minorities and differences in

their assimilation in the new religious, social and culture environment.
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Úvod

Předkládaná (magisterská) práce vznikla původně jaksi mimoděk. Na jejím počátku stálo něko-

lik samostatných článků pro oficiální čtrnáctideník Pravoslavné církve v českých zemích „Hlas Pravo-

slaví“, které měly věřící místní pravoslavné církve seznámit s přítomností a působením pravoslavné

Církve v oblastech, s nimiž si obvykle Pravoslaví nespojujeme. Teprve dodatečně uzrála myšlenka

ucelenějšího přehledu rozsáhlejší oblasti. Pro mne osobně znamenalo celé téma odkrytí do té doby

netušeného průsečíku mé původní světské profese geografa a pozdějšího kněžského povolání. I jevy

náboženské jsou totiž předmětem geografického zkoumání a mají své zákonité územní uspořádání

vykazující jednoznačně i silné systémové znaky /1/.

Samozřejmě, na počátku takové práce nutně stálo vymezení oblasti, jíž jsme se chtěli zabývat

(pokus o jakýsi „diasporní schematismus“ by byl již vzhledem ke svému rozsahu odsouzen předem k

nezdaru). S vědomím, že každá regionalisace je záležitostí v podstatě subjektivní a velmi závislou na

zvolené metodice autora a se zájmem postihnout především typicky diasporní a misijní oblasti, jsme se

nakonec rozhodli zvolit s ohledem na základní směřování práce jedno z území misijně nejméně do-

tčených – Austrálii, Oceánii a Antarktidu /2/.

Ačkoli vnější život Církve splývá ve vybrané oblasti na první pohled v jeden celek, ve sku-

tečnosti se v jeho rámci - jako ovšem v celé diaspoře - více či méně prolínají dva ze své podstaty

vlastně protichůdné jevy – diaspora a misie /3/. Diaspora může mít (a také často mívá) nulový misijní

potenciál, stejně tak misie nemusí mít naprosto nic společného s diasporou. Přesto se dělení církevního

života na diasporní a misijní může někomu jevit jako umělé. Do značné míry takové skutečně je. Jak

ale uvidíme na mnoha konkrétních příkladech, může nám takové rozlišení velmi dobře pomoci v po-

chopení řady jevů, s nimiž se v diaspoře v rámci církevního života setkáváme. Samozřejmě, diaspora

dříve či později odkrývá svůj misijní potenciál a misie se chtě nechtě stává diasporou. Hranice mezi

oběma jevy přirozeně není ostrá. Za tu nejostřejší můžeme považovat užívání bohoslužebného jazyka.

Misie začíná tam, kde začal překlad liturgických textů do místního jazyka. Uvidíme ovšem i příklady

misie zcela pasivní, misie, při níž je ultrakonservativní ghetto „zahlédnuto“ aktivně neoslovovaným

kolemjdoucím.

K tomu, abychom dobře pochopili pojem pravoslavné diaspory, je třeba si něco říci o spe-

cifickém vztahu pravoslavných křesťanů k vlasti a národu. Pravoslaví není ve své podstatě ničím ji-

ným než křesťanstvím Tradice. Nemáme zde bohužel prostor zamyslet se podrobněji nad chápáním

Tradice v Pravoslaví, ale musíme zmínit základní skutečnost, že pravoslavní křesťané vždy nejhlubším

způsobem ctili víru a praxi svatých otců. Každý krok Církve i konkrétního křesťana má být zaštítěn

autoritou svatých otců. Neznamená to, že Pravoslaví usiluje o status quo, o zakonservování určitého

stavu a že je nepřítelem jakéhokoli vývoje. Pravoslaví zná vývoj, ale vždy cestu vpřed koriguje po-
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hledem zpět, budoucí hodnotí ve světle toho, co zde bylo dosud, jedním slovem – usiluje o organicitu

vývoje, o katolicitu nejenom napříč místními církvemi, ale i napříč časem. Život Církve se přirozeně

mění, ale zůstává a musí zůstat životem téže Církve Kristovy.

Od tohoto hlubokého vztahu k „podání otců“ je jen krok k obecné úctě k tomu, co zde bylo

dříve, bez ohledu na „svatost“ těch, kteří byli nositeli Tradice. Život Pravoslaví neustále prostupuje pa-

matování na to, že „žák není nad učitele“ (Mt 10.24) a že „kdo se napije starého (vína), nechce no-

vé“ (L 5.39). Odtud úcta nejenom k praxi svatých otců, ale k praxi předešlých pokolení křesťanů o-

becně. Nikdo nesmí být trestán a trpět ústrky kvůli tomu, že chce následovat dřívější praxi. Vždy, když

Církev opouštěla tento eklesiologický zákon, ocitala se v těžkých vnitřních problémech. Ve světle

tohoto pochopíme, proč celý život Církve tak prostupuje např. modlitební vzpomínání zesnulých /4/.

Přinejmenším od doby byzantské se k těmto rozměrům Pravoslaví navíc přidává rozměr další –

myšlenka „prokvašení celého těsta“ (Ga 5.9) a „obnovy království Izraele již v tomto čase“ (Sk 1.6),

myšlenka, že křesťanská víra, zvěst Evangelia, má být donesena až do sféry správy pozemských věcí -

přibývá ideál křesťanského státu. Idea „dokonalé kinovie“ je obvykle spojována s mnišstvím, přesněji

řečeno s jeho jednou vrstvou. Ve skutečnosti však tento ideál prostupuje celé Pravoslaví - stojí nikoli

jen před mnišským klášterním společenstvím, ale před každým manželstvím, každou rodinou, církevní

obcí, městem, zemí, národem i státem. Ideál dokonalé kinovie je výzvou a normou celé Církve, ba ce-

lého Stvoření. Takto se nám pomalu rýsují kontury hlubokého vztahu pravoslavného křesťana k rodi-

čům, rodině, rodné obci, národu, vlasti. Vztah k těmto sociálním fenoménům je chápán jako přirozený

protějšek vztahu k Bohu ve smyslu Vtělení, lidské a Božské přirozenosti Spasitele. Neúcta k zmíně -

ným sociálním entitám je pravoslavným vnímána jako nepochopitelný druh monofysitismu resp. ne-

přijatelného doketismu. Křesťan miluje svou zemi, svůj národ, svou rodinu zcela analogicky, jako mi -

luje Boha a Církev. Vztah k obému je naprosto integrální, protože dán Kristovým Boholidstvím.

Ve světle těchto specifických rysů Pravoslaví můžeme snadněji pochopit chování pravoslavných


[…]

znalec raného křesťanství. Representativní publikace zahrnují: The First Urban Christians: The Social
World of the Apostle Paul /První měštští křesťané: společenský svět apoštola Pavla/ (New Haven, Yale
University Press, 1983) a The Origins of Christian Morality: The First Two Centuries /Počátky křesťanské
morálky: první dvě století/ (New Haven, Yale University Press, 1993).
/383/ Stanley K. Stowers je profesor a předseda religiosních studií na Brownově universitě a je autorem
Letter Writing in Greco-Roman Antiquity /Psaní dopisů v řecko-římské antice/ (Philadelphia, Westminster
Press, 1986) a A Rereading of Romans: Justice, Jews and Gentiles /Opětovné čtení listu k Římanům:
spravedlnost, Židé a pohané/ (New Haven, Yale University Press, 1994). Stowers byl doktorantský poradce
otce Themistocla.
/384/ Hengel demonstruje řecký vliv na raný judaismus ve svém nyní již klasickém díle Judaism and
Hellenism: Studies in their Encounter in Palestine during the Early Hellenistic Period /Judaismus a
hellénismus: studie jejich setkání v Palestině v raně helénistickém období/, přeložil John Bowden
(Minneapolis, Fortress Press, 1974).
/385/ Kittel,G. (ed.). Theological Dictionary of the New Testament /Teologický slovník Nového zákona/,
přeložil Goffrey W. Bromiley (Grand Rapids, Eerdmans Publishing Company, 1964), svazky 1-10.
/386/ vytrvalost, odolnost, zdatnost
/387/ Tyto a jiné depresivní statistiky mohou být nalezeny v Geraldine Bedell, Make Poverty History: How
You Can Help Defeat World Poverty in Seven Easy Steps /Učiňte chudobu minulostí: jak můžete pomoci
překonat světovou chudobu sedmi jednoduchými kroky/ (London, Penguin, 2005).
/388/ Paulo Freire (1921-1997) byl velmi vlivný pedagog, který propagoval zvláště ve své slavné knize
Pedagogy of the Oppressed /Pedagogika utiskovaných/, přeložila Myra Bergman Ramos (London, Penguin,
1996; poprvé publikované v angličtině roku 1970) osvobození obětí utiskování skrze gramotnost a
vzdělávání.
/389/ Gutiérrez.G.. The Power of the Poor in History. Selected Writings /Moc chudých v historii: vybrané
spisy/, přeložil Robert R. Barr (Maryknoll, NY, Orbis, 1983), str. 193.
/390/ srov. pozn. 358 výše i některé tam označené odkazy
/391/ heterodoxní hnutí z 16.století původem z tambovské oblasti
/392/ „большая землья“, mezi polárníky obvyklý výraz, hovoří-li o Rusku, o domově. Tak i dále.
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www.gladstone.qld.gov.au – oficiální stránky města Gladstone, Queensland, Austrálie

www.sydney.catholic.org.au – oficiální stránky sydneyské katolické diecéze

www.op.org.au – dominikáni v Austrálii

www.newnorcia.wa.edu.au – benediktýnské opatství New Norcia, Western Australia

home.vicnet.net.au – anglikánská řeholní společenství v Austrálii

www.franciscanhermitage.org – františkánská poustevna „Eremophila“

www.peterchanel.info – stránky o římsko-katolickém světci Peteru Chanelovi

www.fatherdamien.com – oficiální stránky havajské diecéze o Damienu Molokaiském

www.marymackillop.org.au – stránky věnované první australské katolické světici Mary MacKillopové

www.cnewa.org – A Papal Agency for Humanitarian and Pastoral Support

www.teara.govt.nz – on-line Encyklopedie Nového Zélandu
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www.wellington.govt.nz – oficiální stránky města Wellington

www.mestostod.cz – oficiální stránky města Stod

www.mzv.cz – Ministerstvo zahraničních věcí ČR

www.czmisie.unas.cz – (římsko-katolická) misie pro Austrálii a Nový Zéland

www.pravoverni.sk – Pravoslavná církev na Slovensku – schematismus

news-nftu.blogspot.com - „News from the underground“ - alternativní otevřený blog pro otázky

„neoficiálního pravoslaví“ a ekumenismu (ed. Reader Joseph Suaiden z „Milánského synodu“)

www.southpolestation.com – stránky jihopolární stanice McMurdo/South Pole

www.marambio.aq – Fundación Marambio, argentinský antarktický výzkum

www.jewishaustralia.com – judaisté v Austrálii

www.chabad.org – lubavičští chasidé v Austrálii

www.islam.iinet.net.au – informační islámský server pro Austrálii

www.ahmadiyya.org.nz – ahmadíjské společenství Nového Zélandu

www.chabadnz.org – stránky lubavičských chasidů na Novém Zélandu

www.fijisikh.com – stránky sikhského společenství na Fiji
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Summary
Pravoslaví v Austrálii, Oceánii a Antarktidě

Orthodoxy in Australia, Oceania and Antarktica
mgr. Vratislav Antonij Drda

The Orthodox diaspora of Australia and Oceania has (except North American and Western European

diaspora) an important place in world Orthodoxy. Greek diaspora in Australia is very large, but

relatively ethnically closed till today. Very important is influence of Russian Orthodox Church Abroad

and Serbian Orthodox Church. Macedonian and Coptic diaspora in Australia are the most important of

its ethnic minorities in the world. Orthodoxy in Australia suffer from disunity and comepetition be-

tween individual jurisdictions. Prosperity of Eastern Christian Churches in Australia is largely conditi-

onal on solving this problem. Development of monasticism and higher theological education are also

very important. Eastern Christian Churches in New Zealand are much smaller, but their mutual coe-

xistence is relatively harmonious. The specific is a status of Hawaiian Islands (long history of Ortho-

doxy, belonging to USA). Mission in Oceania is very young, but its development is promising. The

first temples built in the Antarctica illustrate the radical changes in the religious world today.
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