P O S U D E K

na diplomovou práci studenta HTF oboru Pravoslavná teologie
Mgr. Vratislava Antonije Drdy
Pravoslaví v Austrálii, Oceánii a Antarktidě

Předkládaná (magisterská) práce o. Antonije Drdy, jak píše v úvodu sám autor, se věnuje
dodnes málo známému a téměř neprobádanému tématu „přítomností a působení pravoslavné
Církve v oblastech, s nimiž se obvykle Pravoslaví nespojujeme“. Takové uchopení celého
problému praktický „předurčovalo“ nikoli standardní, nýbrž průkopnický a badatelský průběh
a charakter celé práci. Bylo zapotřebí nejenom prostudovat, shromáždit, vytřídit a vytříbit
značné množství rozmanitých pramenů a podat jejich ucelenější přehled, ale také nalézt
vhodnou „metodiku“, která jako magnetické pole bude udržovat celý výklad.
Jíž v úvodu autor zmiňuje, že „ačkoli vnější život Církve splývá ve vybrané oblasti na první
pohled v jeden celek, ve skutečnosti se v jeho rámci – jako ovšem v celé diaspoře – více či
méně prolínají dva ze své podstaty vlastně protichůdné jevy – diaspora a misie“. Toto dělení,
ač připouštíme, že je do jisté míry umělé, nicméně pomáhá nám pochopit celou řádu jevů
odehrávajících se v složitých podmínkách diaspory a toto vzájemné napětí a prolínaní
zmíněných fenoménů (diaspory a misie) můžeme sledovat během celého autorského výkladu,
čímž nás autor posouvá do zajímavé a v českém akademickém prostředí nedoceněné oblasti
geografie náboženství (na Slovensku se této oblasti úspěšně dlouhodobě věnuje prof. R.
Matlovič Viz jeho práci: Geografia relígií. Náčrt problematiky. Prešov, 2001).
Dále autor podává v práci velice podrobný výčet a přehled reálií (historických,
architekturních, zeměpisných) dokládajících spletitý a složitý průběh pravoslavné misie na
území Austrálie, Oceánie a Antarktidy. Na konci každé kapitoly je dán základní
religionistický kontext křesťanství ve zmíněných geografických oblastech.
V přílohách jsou přiblížené osobní příběhy a životopisy nejvýznamnějších postav této misie a
právě jejich unikátnost a neopakovatelnost dodává jedinečný osobnostní punc „objektivním a
subjektivním“ okolnostem, často zastírajícím pravou podstatu historických událostí.
Obrazové přílohy vhodným způsobem doplňují a obohacují textový materiál.

Práce je předkládaná podruhé: v minulém akademickém roce, kdy autor poprvé předložil svoji
magisterskou práci k obhajobě, komise shledala nedostatky v počtů a „umístění“ literárních
odkazů; autor považoval za neúčelné uvádět odkazy u běžně dohledatelných údajů z běžně
známých a dostupných zdrojů (odpovědnost za tento přistup leží jistě i na mně, jako na
vedoucí práce). Stávající upravená dle pokynů komise diplomová práce obsahuje 392
poznámky, které precizně vysvětlují význam uvedených faktů, odhalují svůj původ, uvádí
zdroje, odkud byly čerpány a naviguji případné další bádání nebo umožňují jejich ověření.
Dále autor pečlivě uvádí literární zdroje (cca 46 titulů) a použité elektronické prameny (jejich

pouhý výčet sčítá 5 stránek, od 132 do 137). Nechybí ani vysvětlení, proč u některých zdrojů
bibliografické údaje jsou neúplné (například, chybí ISSN) – souvisí to s tím, že se ne ve všech
případech podařilo dopravit do ČR u vzácných a málo dostupných publikací originální vydání
titulů s kompletní tiráží.
Jelikož připomínky se týkaly pouze „technické“ úpravy práce, které autor tentokrát splnil a
práce získala i kýženou formální úroveň, navrhuji ji hodnotit známkou „výborně“.

V Praze dne 14. 5. 2012
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